附件2

关于《黑龙江省关于在幸福河湖建设中拓展
河湖库生态产品价值实现路径的实施意见（征求意见稿）》的起草说明

现将《黑龙江省关于在幸福河湖建设中拓展河湖库生态产品价值实现路径的实施意见（征求意见稿）》起草情况说明如下。
一、起草背景及过程
2021年4月，中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于建立健全生态产品价值实现机制的意见》，部署推动生态产品价值实现机制建立。2024年8月，水利部印发《落实进一步全面深化改革水利任务实施方案》，将探索河湖生态产品价值实现机制作为重要改革任务。2024年12月，水利部、财政部、自然资源部、交通运输部、农业农村部、国家林草局印发《关于全面推进幸福河湖建设的意见》，对推动河湖生态产品价值转化提出明确要求。2025年1月，水利部、国家发展改革委印发《关于在首批国家生态产品价值实现机制试点中积极开展水生态产品价值实现实践探索的通知》，要求加强对水生态产品价值实现的实践探索。2025年6月，中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于全面推进江河保护治理的意见》，要求健全江河流域生态产品价值实现机制和生态保护补偿机制。
[bookmark: _GoBack]为深入贯彻党的二十届三中全会精神，认真贯彻党中央、国务院决策部署，全面落实有关部委文件精神，拓展“绿水青山”向“金山银山”转化路径，我们在幸福河湖建设中积极探索，通过典型案例打造，示范培育水库淤积物资源化利用、冰面试车、冷水鱼养殖、生态补偿、抵质押融资等特色实践路径，结合多年理论研究成果和实践探索经验，并力争走在全国前列，研究起草了《黑龙江省关于在幸福河湖建设中拓展河湖库生态产品价值实现路径的实施意见（征求意见稿）》，征求了省发展改革委、财政厅、自然资源厅、生态环境厅、农业农村厅、文旅厅、国资委，中国人民银行黑龙江省分行，省交易集团及13个市（地）河湖长办意见，相关意见已充分采纳吸收。
二、主要内容
《实施意见》通过“四个流程”“四个路径”“四项举措”系统布局，实现从资源确权到价值转化的无缝衔接，既体现顶层设计的科学性，又突出实践操作的可行性，为打造“幸福河湖生态产品价值实现龙江模式”提供清晰的行动框架和可复制的路径支撑。
（一）基本框架
正文主要包括五个部分。
1.第一部分为总体要求。主要阐述在幸福河湖建设中拓展河湖库生态产品价值实现的指导思想，明确了2025年（近期）、2030年（远期）目标。
2.第二部分为基本流程。主要从确权登记、信息普查、核算评估、公开交易等方面明确河湖库生态产品价值实现路径的基本流程。
3.第三部分为实现路径。主要从权益交易、生态保护补偿、产业融合、抵质押融资等方面明确河湖库生态产品价值实现路径。
4.第四部分为推进措施。主要从核算结果应用、供需精准对接、建立生态利益导向机制、绿色金融支持等方面明确推进河湖库生态产品价值实现的举措。
5.第五部分为组织保障。从强化组织领导、强化监督指导、强化宣传推广等方面提出具体要求。
（二）内容特点
围绕“夯实基础—量化价值—拓展路径—强化保障”的逻辑主线，在内容设置上有以下几个特点：
第一，明确权属明晰与基础保障相关内容。核心目标是破解产权边界模糊、资源家底不清问题，为后续价值转化奠定基础。重点举措包括开展江河湖泊等水流自然资源确权登记，分类推进水利工程产权确权，实行不动产统一登记。
第二，明确科学度量与价值量化相关内容。核心目标是构建生态产品价值核算体系，破解“度量难”问题。重点举措包括开展河湖库生态产品信息普查、价值核算、第三方评估等。
第三，明确市场驱动与价值转化相关内容。核心目标是打通生态资源向资产、资本转化的通道，破解“交易难”“变现难”瓶颈。重点举措包括公开交易、生态保护补偿、产业融合、抵质押融资等。
第四，明确协同共建与长效保障相关内容。核心目标是构建政府引导、市场主导、社会参与的共建共享格局。重点举措包括推进核算结果应用、推进供需精准对接、推进建立生态利益导向机制、推进绿色金融支持和强化组织领导、强化监督指导、强化宣传推广。

1